
 

Samordnet handlingsplan 2011 for Lokalrådet kommune & politi 
Fanø 
  

Organisering af samarbejdet mellem Fanø kommune, lokalpolitiet Esbjerg 
og landpolitiet på Fanø 
 

Den samordnede handlingsplan er udarbejdet i overensstemmelse med samarbejdsplanen for Kredsrå-

det vedtaget den 14. marts 2011 og vedrører det operative og taktiske niveau.  

  

 Indsatsen i samarbejdsplanen er opdelt i 3 niveauer:  

 Det strategiske – kredsrådet.  

 Det operative – lokalrådet. 

 Det taktiske – lokalråd+. 

Lokalrådet kommune & politi Fanø 

Lokalrådet kommune & politi Fanø sikrer, at de overordnede rammer og mål for den kriminalitetsbe-

kæmpende og præventive indsats udmøntes lokalt i samarbejde med lokalpolitiet og andre lokale 

samarbejdspartnere.   

Lokalrådene sikrer en tæt kontakt til lokalsamfundet og fremmer på bedst mulig vis det lokale sam-

arbejde og initiativ til kriminalpræventivt og kriminalitetsbekæmpende arbejde. 

Lokalrådene skal mødes minimum 4 gange årligt, og skal hvert år udforme en samordnet handlings-

plan, der beskriver lokalrådets arbejde. Handlingsplanen gøres offentlig tilgængelig på politikredsens 

og den enkelte kommunes hjemmeside. Lokalrådets evaluerer sit arbejde årligt. 

 

Lokalrådet kommune & politi Fanø har følgende medlemmer: 

  
Politiet i Syd- og Sønderjylland 

Formand 
Lorenz Matzen 

Leder af lokalpolitiet i Esbjerg 72584766 lma014@politi.dk  

Hans Vang Landbetjent Fanø 40316179 hva005@politi.dk  

Christian Østergård, Leder af Det Kriminalpræventive Sekretariat 72583812 coe003@politi.dk  

Lars Bræmhøj Linjechef for lokalpolitiet 72584334 lhb004@politi.dk  

Fanø kommune 

Næstformand  
Erik Nørreby 

Borgmester 27220650 bgboen@fanoe.dk  

Lars Olsen Kommunaldirektør 27220651 bgselo@fanoe.dk  

Henning Kjærgaard Socialchef 76660656 bgsohe@fanoe.dk 

Torben Larsen Skoleinspektør 76660502 bgnstl@fanoe.dk  

Johnny Sørensen SSP medarbejder 27220646 bgfujs@fanoe.dk  

Kriminalforsorgen, Afdelingen i Esbjerg 

Christian Eriksen Leder af afdelingen i Esbjerg 72557352 
christian.eriksen@ 
kriminalforsorgen.dk 

Lokalråd+ SSP Fanø 

Lokalråd+ (SSP-arbejdsgruppen) fortsætter sit velfungerende arbejde som hidtil på Fanø.  

 Lokalråd+ SSP-arbejdsgruppen afholder møder mindst 4 gange årligt og holder løbende 

Lokalrådet Fanø orienteret.   
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Lokalråd+ SSP Fanø kommune udgør det taktiske niveau i forhold til kredsrådet.  

 

Lokalråd+ SSP Fanø er den lokale kriminalpræventive enhed og består af alle de personer, der i det 

daglige beskæftiger sig med at forebygge kriminalitet.  

  

Lokalråd+ SSP Fanø vurderer løbende kriminalitetssituationen i lokalområdet på baggrund af lokal-

kendskab, der underbygges af reel viden – f.eks. på baggrund af kriminalitetsanalyser, ungeprofilun-

dersøgelser o.l., så problem-, risiko- og udviklingsområder spottes så tidligt, at der kan sættes målret-

tet ind overfor disse, og problemerne løses ved en forebyggende indsats og ellers ved en hurtig, mål-

rettet, tværfaglig indsats i behandlings- og/eller strafforfølgende øjemed med henblik på at eliminere 

problemet effektivt. 

Lokalråd+ SSP Fanø oplyser om trends blandt børn og unge, så både Lokal- og Kredsråd kan blive 

klædt på til en faglig debat om udviklingen i lokalområdet aktuelt og på sigt for til stadighed at være i 

stand til at tilrettelægge den forebyggende indsats så hensigtsmæssigt, at fødekæden til det kriminelle 

miljø brydes, og antallet af unge, der havner i kriminalitet, begrænses mest muligt. 

  

Lokalråd+ SSP Fanø kommer med anbefalinger til løsning af aktuelle problemstillinger i lokalområ-

det og vil i langt de fleste tilfælde også aktivt kunne bidrage til løsning af problemstillinger både med 

viden, personale- og økonomiske ressourcer.  

  

Lokalråd+ og SSP Fanø har af følgende medlemmer: 

 Politiet i Syd- og Sønderjylland 

Hans Vang Landbetjent Fanø 40316179 hva005@politi.dk  

Fanø kommune 

Else Sørensen Ungdomskoordinator 26199720 bgbkeh@fanoe.dk 

Nena Kikkenborg Socialrådgiver 76660624 bgsonk@fanoe.dk 

Torben Larsen Skoleinspektør 76660502 bgnstl@fanoe.dk  

Johnny Sørensen SSP medarbejder 27220646 bgfujs@fanoe.dk  

Henning Kjærgaard Socialchef 76660656 bgsohe@fanoe.dk 

     

Det lokale samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi udgør i dag krumtappen i det lokale 

kriminalpræventive arbejde i forhold til børn og unge.  

  

Den kriminalpræventive indsats overfor børn og unge i politikredsen skal tage udgangspunkt i de un-

ges forskellige situationer og vilkår med henblik på at få den størst mulige værdi og virkning af ind-

satsen på følgende måde: 

  

 Et systematisk forløb med en generel indsats, der finder sted løbende under børnenes og de unges 

opvækst med inddragelse af skoler, klubber, ungdomsskoler og andre ungdomsuddannelsessteder 

m.v. Det vil f.eks. kunne omfatte oplysningskampagner, særlige SSP-dage, faste møder mellem 

politiet og kommunernes SSP-medarbejdere samt forældrebestyrelser i børneinstitutioner og på 

skoler, fælles aktiviteter som led i skolernes projektarbejde m.v.  

  

 En specifik indsats rettet mod udsatte grupper af børn og unge, som er ved at udvikle en kriminel 

adfærd. Den specifikke indsats vil naturligt kunne gennemføres i samarbejde med f.eks. lokale 

fædregrupper, skoler, ungdomsklubber mv., og der kan iværksættes opsøgende gadearbejde m.v.  

  

 En individorienteret indsats i forhold til unge, som allerede har begået kriminalitet, med henblik 

på at forebygge, at de pågældende begår ny kriminalitet. Den individorienterede indsats vil bl.a. 
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kunne omfatte egentlig behandling m.v. Indsatsen vil også kunne sigte mod, at de pågældende 

personer får nye sociale relationer udenfor deres hidtidige miljø f.eks. ved samarbejde med det lo-

kale erhvervsliv om praktikpladser og lign.  

PSP (Politi, Socialforvaltning og Psykiatri) 

PSP-samarbejdet har til formål at koordinere indsatsen overfor psykisk syge, så borgere får bedst mu-

lig hjælp. Samtidig skal samarbejdet forebygge kriminel adfærd hos de pågældende. I PSP-regi kan 

myndighederne drøfte og aftale løsninger i vanskelige borgersager. PSP-samarbejdet er tænkt som en 

effektiv vej til at styrke samarbejdet og koordinationen på tværs. 

PSP-sager er sager, hvor borgere grundet misbrugsproblemer, psykiske lidelser eller andre former for 

sociale problemer, befinder sig i en situation, hvor de ikke får den støtte, de har behov for, idet de 

ikke entydigt hører til et af de nævnte myndighedsområder. 

Der er oprettet en PSP- operativgruppe på Fanø. 

KSP-samarbejdet (Kriminalforsorgen, Socialforvaltningen og Politi) 

Som led i regeringens ”indbrudspakke”, er der med virkning fra 1. april 2011 indført et samarbejde 

mellem kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet som led i indsatsen over for dømte, der 

løslades fra institutioner under kriminalforsorgen eller unge, der løslades fra en ungdomssanktion.  

Samarbejdet har til formål yderligere at styrke den ”gode løsladelse”, sådan at den rehabiliterende 

indsat under afsoning følges op af en tæt koordineret udslusning fra fængsel til frihed med reelle al-

ternativer til ny kriminalitet gennem tilbud om f.eks. uddannelse, job eller relevant behandling. 

 

Der er mellem Kriminalforsorgen, Socialforvaltningen Fanø kommune og Esbjerg Lokalpoliti indgået 

en aftale om God Løsladelse, og herunder også en aftale om God Løsladelse for personer, der løslades 

efter anholdelse eller varetægtsfængsling. 

Konfliktråd 

Den 1. januar 2010 trådte loven om konfliktråd (genopbyggende ret) i kraft. Det er et forum, hvori 

gerningsmand og offer mødes frivilligt og ved hjælp af en mægler sammen prøver at finde frem til en 

løsning på "konflikten" og en genoprettelse af den skete skade. Grundidéen er, at ansigt til ansigt-mø-

der med fordele for begge parter skal supplere den sædvanlige straffeproces ved domstolene. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi opretter konfliktråd, hvor der arrangeres et møde mellem offer og ger-

ningsmand. Det er frivilligt for begge parter at deltage i mødet, som finder sted med en uvildig tredie-

person (en mægler) som mødeleder. Følgende sager kan komme i konfliktråd: 

 

 Konfliktråd kan afholdes vedrørende forhold, som indebærer en overtrædelse af en strafbelagt 

lovregel. Som udgangspunkt skal der være tale om sager, hvor politiet har indledt efterforsk-

ning 

 Konfliktråd kan efter konkret vurdering  anvendes,  hvis der som følge af mistanke om straf-

bar handling er indledt en politimæssig undersøgelse 

 Konfliktråd kan efter konkret vurdering afholdes vedrørende forhold, som  hos politiet indled-

ningsvis er registreret som en hændelse 

 

Kundskabsbaseret tilgang til det forebyggende arbejde 

Det kriminalitetsforebyggende arbejde fra de foregående år videreføres generelt med de ændringer, 

som lokalrådene træffer på baggrund af kortlægningen af det kriminalpræventive arbejde i politikred-

sen. Lokalrådene vælger ud fra en kundskabsbaseret tilgang de projekter eller initiativer, der skal 

iværksættes eller fortsætte i 2011 og fremover. 
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Det Individorienterede Kriminalpræventive Projekt 

Det Individorienterede Kriminalpræventive Projekt (IKI) videreføres for at sætte fokus på børn og 

unge med en bekymrende adfærd og gribe ind med bekymringssamtaler, iværksætte konkret handling 

for at bringe barnet/den unge tilbage på rette kurs med inddragelse af relevante samarbejdsparter og 

brug af eksisterende tilbud i lokalområdet. 

Radikalisering 

Med baggrund i regeringens handlingsplan om forebyggelse af ekstremistiske holdninger og radikali-

sering blandt unge, deltager medarbejdere fra kommunerne og politiet i et kursus hos Ministeriet for 

Flygtninge, Indvandrere og Integration – Demokratikontoret – og PET's Forebyggelsesenhed. Kurset 

har til formål at udbygge det kriminalpræventive samarbejde, så unge i Syd- og Sønderjylland ikke 

bliver radikaliserede og i værste fald involveret i terroraktioner. Målet for 2011 er at få etableret en 

ordning i det eksisterende kriminalitetsforebyggende arbejde, hvor én eller flere medarbejdere i 

kommunerne kan videreformidle informationerne til og fra relevante myndigheder. 

I Byen Helt Sikkert 

Projekt I Byen Helt Sikkert beskriver en markant indsats i restaurationsmiljøet i hele politikredsen 

med det formål at skabe et tryggere natteliv for unge ved at nedbringe voldepisoder og episoder med 

ulovlige stoffer i nattelivet – herunder salg af narkotika til unge. Projektet fortsætter i 2011 dels med 

opkvalificering af restauratører og bevillingsfora (aktører i kommuner og politiet i forbindelse med 

ansøgninger om alkoholbevilling). I 2011 vil der yderligere blive afviklet kurser i konflikthåndtering 

for restauratører og andre relevante aktører i restaurationsmiljøet. 

 

Fanø kommune og Esbjerg lokalpoliti samt restauratørerne på Fanø deltager i projektet. 

Unges festmiljø 

I 2011 implementeres guiden ”Fester for og med unge”. Regler og gode råd til arrangører om ud-

skænkning af alkohol” samt SSP Syd- og Sønderjyllands anbefalinger til afvikling af fester blandt 

unge i det offentlige rum, foreninger m.v. Guiden og anbefalingerne har til formål at forebygge, ud-

skyde og hindre introduktionen til og indtagelsen af alkohol blandt unge under 18 år. 

 

Fanø kommune har nedsat en arbejdsgruppe med henblik på at udforme en alkoholpolitisk handleplan 

med særligt fokus på de unge. Der er lavet et udkast til handleplanen som inddrager flere af anbefa-

lingerne i ”Unges Festmiljø”. Se videre herom under afsnittet om Lokale projekter. 

Ungesamråd 

Ungesamrådet består af repræsentanter fra kommunen, kriminalforsorgen og politiet. Samrådets pri-

mære opgaver er at afgive indstilling til retten og anklagemyndigheden om sanktionsvalget m.v. i 

straffesager mod unge under 18 år, der er sigtet for kriminalitet over bødeniveau. Grundideen er, at 

sagsbehandlingen i mange tilfælde kan have gavn af, at det kriminalretlige system og det sociale sy-

stem i fællesskab hurtigt og effektivt anbefaler, hvilke sanktioner og hvilken indsats der er behov for.  

 

Der er etableret et velfungerende ungesamråd i Fanø.  

Offerrådgivning 

Målet for samarbejdet i 2011 er at fastholde og udbygge samarbejdet med politikredsens offerrådgiv-

ninger. Via lokalrådene udbygges kendskabet til Offerrådgivningen. Politiet formidler fortsat vejled-

ning om ordningen til ofre, vidner og pårørende, som har været udsat for en traumatisk oplevelse.  

http://www.nyidanmark.dk/da-dk/Kontakt/kontakt_integrationsministeriet/kontakt_integrationsministeriet.htm
http://www.nyidanmark.dk/da-dk/Kontakt/kontakt_integrationsministeriet/kontakt_integrationsministeriet.htm
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Anvendelse af samtykkeerklæring, der tillader offerrådgivningen at kontakte offeret, anvendes på 

nuværende tidspunkt i alle voldsrelaterede sager. På lokalpolitistationerne er der kontaktpersoner og 

Det Kriminalpræventive Sekretariat er politikredsens kontaktpunkt.  

 

Jalousi og æresrelaterede forbrydelser 

Samarbejdet mellem kommunerne og politiet fortsætter i 2011, så sagerne identificeres så tidligt som 

muligt, og der iværksættes de nødvendige tiltage – herunder proaktive beskyttelsesforanstaltninger 

overfor truede personer. Der skal i den forbindelse være fokus på det tværmyndighedsmæssige sam-

arbejde. 

  

 At sikre en omgående politimæssig reaktion ved anmeldelse eller andre indikationer om straf-

bare forhold, der kan have forbindelse til jalousi og æresrelaterede forbrydelser 

 At iværksætte relevante beskyttelsestiltag i forhold til truede personer, når det skønnes 

nødvendigt eller hensigtsmæssigt 

 At de enkelte lokalråd reviderer og udbygger det etablerede beredskab til håndtering af disse 

sager, hvor især kvinder, børn og unge er i fare for at blive udsat for en alvorlig forbrydelse 

 

Der er indgået en velfungerende aftale mellem Fanø kommune og Esbjerg lokalpoliti. 
 

Lokale projekter Fanø kommune, Esbjerg Lokalpoliti og Fanø landpoliti 
 

Alkoholpolitik på Fanø 

Lokalpolitiet og Fanø kommune ønsker at sætte fokus på dette område, da alkoholkulturen har stor 

indflydelse på både sundhed, kriminalitet (såsom spritkørsel, vold mv.) samt de fremtidige generatio-

ners alkoholvaner, der aktuelt bl.a. påvirkes af en tidlig alkoholdebutalder. 

Hensigten er at udarbejde en handleplan, der beskriver realistiske mål med alkoholpolitikken og ud-

peger de indsatser, der ønskes gennemført indenfor et nærmere afgrænset tidsrum, så det bliver muligt 

at nå de ønskede mål. 

 

Fanø kommune har oprettet en arbejdsgruppe bestående af relevante aktører fra sundheds- og social-

området samt børne- og ungeområdet, og der er udarbejdet et udkast til en alkoholpolitisk handleplan 

med fokus på unge. Det Kriminalpræventive Sekretariat har bidraget med faglig sparring.  

 

Indsatsen evalueres ved udgangen af 2011. 

 

Tidlig forebyggelse af risikoadfærd på Nordby skole 

I foråret 2010 har Nordby skole og Sundhedsplejen på Fanø i samarbejde med Syd- og Sønderjyllands 

politi gennemført et forsøg med tidlig forebyggelse af risikoadfærd på 5. og 6. årgang. Med forsøget 

anvendes samme fremgangsmåde som i Ringstedforsøget, der gennemførtes mellem 2001-2004. For-

søget vandt i 2006 en prestigefuld europæisk pris for sine gode kriminalpræventive effekter. Forsøget 

på Fanø forventes at medføre samme effekter på de unges risikoadfærd, som det oprindelige forsøg. 

Selve indsatsen består i et fire lektioners klasseforløb over en formiddag, hvor eleverne konfronteres 

med deres egne sociale overdrivelser omkring rygning. Med udgangspunkt i rygning som eksempel 

bearbejdes deres sociale overdrivelser på andre former for risikoadfærd. Elevindsatsen følges op med 

et forældrearrangement.  

Det forventes, at indsatsen fortsætter næste år på 5. årgang, primært med ressourcer fra Fanø kom-

mune. 

 

Indsatsen evalueres ved udgangen af 2011. 
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Vejteknisk- og færdselssamarbejde - Forebyggelse - Trafik og færdsel 

Gennem samarbejdet i Kredsrådet vil politi og kommuner styrke samarbejdet på det vejtekniske- og 

færdselsmæssige område. Samarbejdet skal søge at opfylde målet i Færdselssikkerhedskommissio-

nens handlingsplan om, at Danmark inden 2012 skal have under 200 dræbte, under 1850 alvorligt 

tilskadekomne og under 2.100 lettere tilskadekomne.  

 

Fanø kommune og Esbjerg lokalpoliti vil  

 

 videreføre samarbejdet, hvor trafiksikkerheden er forankret i kommunerne, og hvor politiet 

stiller relevant personale til rådighed for arbejdet 

 drøfte rammerne og mulighederne for en trafiksikkerhedspolitik med det sigte at reducere 

antallet af trafikdræbte og tilskadekomne 

 sanere de trafiksikkerhedsmæssige forhold i forbindelse med Nordby Skoles ombygning 

 

Opfølgning  

Samarbejdsplanen Lokalråd Fanø  udarbejdes for et år af gangen, men der er tale om en dynamisk 

plan, der skal sikre en stabil flerårig indsats, og den skal kunne suppleres løbende med nye oplys-

ninger i takt med udviklingen og etableringen af nye samarbejdsrelationer.  

 

Iværksættelse og godkendelse 

Den samordnede handlingsplan iværksættes efter godkendelse i lokalrådet.  

 

Den reviderede samarbejdsplanen er vedtaget i lokalrådet den 4. maj 2011. 

 

 

  

        Erik Nørreby                         Lorenz Matzen 

         borgmester                        vicepolitiinspektør 

      Fanø kommune        Leder af lokalpolitiet Esbjerg 


